MORALE.

¶ Decet uenerari Superos. Illi enim pios iuuant,  
 impios auersantur. In felicitate neglecti, in miseria  
 non exaudient. Quare in secundis rebus sis eorum  
 memor, ut in aduersis rebus præsentés sint uocati.

DE HIRVNDINIBVS.

**C**um primum coeptum est seri linum, hirundo  
 suadet auiculis impedire sementem, dictitans  
 sibi fieri insidias. Irrident illæ, stultum uatens

C

hiruna

hirundinem uocant. Surgente iam lino & uirescente, rursus monet euellere sata. Iterum irridet, maturefcit lnum, hortatur populari segetem, cum ne tunc quidem consulentem audirent, hirundo auium coetu relicto, hominis sibi conciliat amicitiam, inquit cum eo foedus, cohabitatur, cantu demulcet. Coeteris autibus e lino fiunt retia & laquei.

## MORALE.

¶ Multi nec ipsi consulere sibi norunt, nec recte consulentem audiunt. Sed cum in periculis sunt & damnis, tum demum sapere incipiunt, & suam damnare socordiam. Tum sat superque consilij est. Hoc, inquit, & illud factum oportuit. Sed prestat esse Prometheum, quam Epimetheum. Fuere hi fratres, nomina sunt Græca, alteri consilium ante rem fuit, alteri post rem, quod declarat interpretatio nominum.

## DE RANIS &amp; earum Rege.

**G**ens ranarum cum esset libera, Ioui supplicabat dari regem. Ridere Iupiter uota ranarum, illæ tamen iterum atque iterum uisitare, donec ipsum perpellerent. Deicit ille trabem, ea moles ingenti fragore quassat fluum. Territe silent rane, regem uenerantur, accedunt pedetentim proprius, tandem abiecto metu, insultant & desultant iners rex lusui est, & contemptui. Lacesunt rursus Iouem, orant regem dari qui strenuus sit. Dat Iupiter Ciconiam, is per strenue perambulans paludem, quicquid

quid ranarum obuiam fit, uorat. De huius igitur se-  
 uitia rane frustra questæ sunt. Iupiter non audit.  
 Nam & hodie adhuc queruntur, uesper enim cico-  
 nia cubitum eunte, ex antris egressæ, rauco ululatu  
 murmurant, sed surdo canunt. Vult enim Iupiter, ut  
 quæ regem clementem sint deprecatae, iam ferant  
 inclementem.

## MORALE.

¶ Perinde atq; ranis, euenire solet plebi, quæ si re-  
 gem paulò mansuetiorem habet, ignauum, inertem  
 esse causatur, optat aliquando contingere sibi ui-  
 rum. Contrà si quando nacta est regem strenuum,  
 huius seuitiam damnat, prioris laudat clementiam,  
 siue quòd semper presentium nos pœnitet, siue quòd  
 uerum est uerbum: Noua ueteribus non esse potiora.

## DE COLUMBIS ET MILUIS.

**C**OLUMBÆ olim bellum gessere cum miluo,  
 quem, ut expugnarent, delegerunt regem acci-  
 pitrem. Ille rex factus, hostem agit non re-  
 gem, non segnius ac miluus rapit ac laniat. Pœnitet  
 columbas incepti, satius fuisse putantes, pati bella  
 milui, quàm tyrannidem accipitris.

## MORALE.

¶ Neminem suæ sortis nimium pigeat. Nihil est (teste  
 Flacco) ab omni parte beatū. Equidem meam sortem  
 modò tolerabilis sit, mutari non optem. Multi noua  
 sorte quesita, ueterem rursus optarunt. Ita pleriq;  
 ingenio sumus omnes, nosmet nostri pœnitet.

## DE FVRE ET CANE.

**F**Vri aliquando panem (ut sileret) porrigenti,  
respondet canis. Insidias tuas novi, panem das,  
quò desinam latrare. Sed ego munus tuum odi,  
quippe si ego tulero panem, tu ex his tectis cuncta  
asportabis.

## MORALE.

¶ Caue parui commodi causa amittas magnum, ca-  
ue cuius homini fidem habeas. Sunt enim qui dolo  
non tantum benignè dicunt, sed & benignè faciunt.

## DE LVPO ET SUCVLA.

**P**arturiebat sucvula, pollicetur lupo se custo-  
dem fore foetus. Respondit puerpera, lupi ob-  
sequio se non egere. Si velit pius haberi, si cu-  
piat gratum facere, longius abeat. Lupi enim offi-  
cium constare non præsentia, sed absentia.

MORALE. ¶ Non sunt cuncta credenda cunctis.  
Multi suam operam pollicentur, non tui amore, sed  
sui, suum quærentes commodum, non tuum.

## DE PARTV MONTIVM.

**O**lim rumor erat parturire montes, homines  
accurrunt, circumstant, monstri quippiam  
non sine pauore expectantes. Pariunt tandem  
montes, exit mus. Tum omnes risu emori.

## MORALE.

¶ Hanc fabulam tangit Horatius: Parturiunt mon-  
tes (inquit) nascetur ridiculus mus. Notat autem ia-  
stantiam. Iactabundi enim cum magna profitentur  
& ostentantur.

ostentant, uix parua faciunt. Quapropter Thras-  
sones illi iure sunt materia ioci & scommatum. Ves-  
tat enim hæc fabella inanes timores. Plerunq; enim  
grauior periculo est periculi metus, imò ridi. u. um  
est quod metuimus.

## DE CANE VENATICO.

**C**anem uenaticum, qui iam senuerat, instigat  
herus, frustra hortatur, tardi sunt pedes, non  
properat, prehenderat feram, fera edentulo  
elabatur. Increpat herus uerbere & uerbo. Canis  
respondit, debere sibi iure ignosci, iam senuisse, at iu-  
uenem fuisse strenuum. Sed ut uideo, inquit, nil pla-  
cet sine fructu, iuuenem amasti, senem odisti. Amasti  
prædabundum, odisti tardum edentulum. Sed si gra-  
tus esses, quem olim iuuenem frugis causa dilexisti,  
senem fructuose iuuentutis gratia diligeres,

**MORALE.** ¶ Rectè canis. Nam teste Nasone:  
Nil nisi quod prodest charū est, en detrahe menti  
Spem fructus auidæ, nemo petendus erit.

Præteriti commodi nullā est memoria, futuri au-  
tem gratia non magna, præsentis commodi summa.

Turpe quidem dictu, sed si modò uera fatemur,  
Vulgus amicitias utilitate probat.

## DE LEPORIBVS &amp; ranis.

**S**yna insolito mugiente turbine, trepidi lepores  
rapidè occipiunt fugere. Fugientes, cum obsi-  
steret palus, steterè anxij, utrinq; comprehensi  
periculis

periculis, quoque maioris esset incitamentum timore, vident in palude mergi ranas. Tum ex leporibus unus prudentior ceteris ac disertior. Quid, inquit, inaniter timemus? animo opus est. Corporum quidem agilitas nobis est, sed animus deest, hoc periculum a turbinis non fugiendum est, sed est contemnendum.

## MORALE.

¶ Omni in re opus est animo. Iacet uirtus sine confidentia. Confidentia enim dux et regina uirtutis est.

## DE HOEDO ET LVPO.

**C**Apra cum esset pastum itura, hœdum domi concludit, monens aperire nemini, dum redeat ipsa. Lupus qui id procul audierat, post matris discessum, pulsat fores, uoce caprisat, iubens recludi. Hœdus dolos præsentiens, non aperio, inquit. Nam etsi uox caprisat, tamen equidem per rimulas lupum uideo.

## MORALE.

¶ Obaudire parenti filios, ipsis est utile, & iuuenem seni decet auscultare.

## DE CERVO ET LVPO.

**C**eruus coram lupo ouem ream facit, modicum tritici debere clamitans. Ouis debiti quidem erat inscia, tamen ob lupi præsentiam spondet se daturam. Dicitur solutioni dies, dies adest, monet ceruus ouem. Illa it efficias. Quod enim promiserit, excusat factum id metu & præsentia lupi. Votum extortum non esse seruandum.

Morale

## MORALE.

¶ Sententia iuris est: Vim ui repellere licet. Ex hac fabella noua quædam nascitur. Fraudem fraude repellere licet.

## DE RVSTICO ET ANGV. I.

**R**usticus quidam nutriuerat anguem iratus aliquando, bestiam petiti securi, euadit illa non sine uulnere. Postea rusticus deueniens ad paupertatem, ratus est, id infortunij propter anguis iniuriam sibi accidere. Igitur supplicat angui ut redeat. Ille ait, ignoscere se, sed redire nolle. Neq; enim fore securum, cum rustico tanta sit domi securis, liuorem uulneris desijisse, superesse tamen memoriam.

## MORALE.

¶ Ei qui semel soluit fidem, iterum habere fidem, uix est tutum iniuriam quidem donare, id sane misericordie est, cauere aut sibi & decet & prudentie est.

## DE VVLP ECULA &amp; Ciconia.

**V**ulpecula uocarat Ciconiam ad coenam. Obsonium in mensam effundit, quod cum liquidum esset, Ciconia frustra rostro tentante, uulpecula lingit. Abit elusa auis, pudetq; pigetq; iniurie. Post plusculum dierum redit, inuitat uulpeculam. Vitreum uas situm erat plenum belli obsonij. Quod quidem uas cum esset arcti gutturis, uulpecule obsonium licuit uidere & esurire, gustare non licuit, Ciconia rostro facile exhausta.

## MORALE.

¶ *Risus, risum, iocus iocum, dolus dolum, fraus meretur fraudem.*

## DE LVPO &amp; capite picto.

**L**upus in officina sculptoris, caput humanum repertum uersat, miratur, sentiens (id quod erat) nihil habere sensus. O pulchrum, inquit, caput, est in te artis multum, sed sensus nihil.

## MORALE.

¶ *Externa pulchritudo, si adsit, grata est, sin alterutra carendum est, præstat externa quam interna carcas. Illa enim sine hac interdum incurrit odium, ut stolidus, sit cò odiosior, quò formosior.*

## DE GRACVLO.

**G**raculus ornauit se plumis Pauonis, deinde pulchellus sibi uisus, fastidito genere suo contulit se ad pauonum genus. Illi tandem intellecta fraude stolidam auem coloribus nudârunt, & plagis affecerunt. Horatius hanc fabulam i. Epistolarum libro narrat de cornicula. Ait eam olim adornatam collectis, quæ auibus exciderant, plumis, post ubi unaquæq; auium suam plumam decerpserit, ridiculam fuisse. Ne si forte suas repetitum uenerit olim. Grex auium plumas, moucat cornicula risum  
Furtiuus nudata coloribus.

## MORALE.

¶ *Notat hæc fabula eos, qui se gerunt æquo sublimius*

mius, qui cum his uiuunt, qui & ditiores sunt, & magis nobiles. Quare sepe inopes fiunt, & sunt ludibrio. Probè iuuenalis monet: E cœlo descendit γυνώθι σεαυτόν, hoc est, nosce te ipsum.

## DE MUSCA ET FORMICA.

**M**usca altercabatur cum formica, se nobilem, illam ignobilem se uolitare, illam reperere, se uersari in tectis Regum, illam cauernis latere, segetem rodere, aquam bibere, se splendide epulari iactabat, & hæc tamen ocio nancisci. E regione formica se non ignobilem esse, sed suis natalibus contentam, muscam uagam esse, se stabilem, sapere formicæ grana & fluenta, quod muscæ pastilli et uina. Atq; hæc se non segni ocio, at strenua opera nancisci. Porro formicam letam esse & tutam, charam omnibus, exemplar deniq; laboris, muscam anxiam cum periculo esse, cunctis infestam, cunctis inuisam, exemplar deniq; segniciei. Formicam hyemis memorem, alimenta reponere, muscam in diem uiuere, hyeme aut esurituram, aut certè morituram.

**M O.** ¶ Qui pergit quæ uult dicere, quæ non uult audiet. Musca si bene dixisset, benè audisset. Assentior autem formicæ. Videtur enim optabilior uita obscura cum securitate, quàm cum periculo splendida.

## DE RANA ET BOUE.

**R**ana cupida equitandi bouem, se distendebat, Filius hortabatur matrem, cepto desistere.

C 5

Nihil

Nihil enim esse ranam ad bouem illa secundum intumuit, clamitat natus. Crepes licet mater, bouem nunquam uincit. Tertium cum intumuisset, crepuit.